
2022Výroční zpráva



Centrum MANA, z. s.
provozovatel Vršovického divadla MANA (VDM)
 
/ IČ: 22839810
/ adresa: Moskevská 967/34, 101 00 Praha 10
/ e-mail: info@vrsovickedivadlo.cz
/ web: www.vrsovickedivadlo.cz

/ právní subjektivita: zapsaný spolek
/ datum vzniku: 31. 7. 2009 pod č. j. VS/1-1/76415/09-R
/ evidence spolku: zapsán v registru spolků u Městského soudu v Praze,  

oddíl L, vložka 20472, datum zápisu 1. ledna 2014
/ datová schránka: ngsnign 
/ daňový subjekt není plátcem DPH.

Výroční zprávu zpracoval: 
David Frýdl
ředitel VDM
/ tel.: (+420) 731 100 059
/e-mail: david.frydl@vrsovickedivadlo.cz



4 — 5

Slovo ředitele VDM

Milí diváci, herci, příznivci Vršovického divadla MANA, 

vážíme si vaší přízně, kterou jste nám prokázali v roce 2022. Byl to rok, kdy jsme se jako 
společnost, ale i my ve vedení divadla, vyrovnávali s následky covidového času, válkou 
na Ukrajině, doléhající ekonomickou i sociální tíží. Že jste navzdory tomu našli chuť přijít 
do Vršovického divadla MANA, investovali jste své peníze a odhodlání, prožít svůj čas na 
produkci, kterou pro vás připravujeme, je pro nás závazkem, dělat svou práci s maximál-
ním nasazením, s nejvyšší mírou profesionality, které jsme schopni, srdcem i s vědomím, že 
nejsme na komerci založeným subjektem, ale divadlem veřejné služby, které se snaží kulti-
vovat prostor, kde žijeme, pohybujeme se a jsme. 

Byl to rok mnoha problémů, ze kterých jsme ne vždy vyšli jako vítězové. Nejednou jsme 
i chybovali, možná vás v něčem i zklamali a nenaplnili vaše očekávání. To je nám líto. Na 
druhou stranu jsme přesvědčeni o tom, že v našem divadelním podniku převažovalo i v loň-
ském roce to lepší z nás. Herci, kteří u nás vystupují, prokázali výjimečnou míry solidarity, 
když byli ochotni slevit ze svých už tak skromných honorářů, podobně i umělecký, technický 
a provozní personál divadla odvádí své služby bez nároku na ohodnocení, které by spra-
vedlivě odpovídalo míře jeho úsilí. 

Za to všechno vám patří moje upřímné poděkování a ujištění, že obligátní „zaplať Pán Bůh“ 
není v mém případě společenskou frází či floskulí, kterou se zbavuji své odpovědnosti uvádět 
věci „tam, kde byly – tam kde mají být – tam, kde jim je dobře“, ale vyjadřuje mé hluboké 
přesvědčení o tom, že v životě zůstane člověku jenom to, co rozdal, a že není naším právem 
mít to, co si zasloužíme – na co máme nárok, ale díky milosti nám může být přidáno i to, co 
nárokovat nejde. Mezi jinými i možnost potkávat se ve Vršovickém divadle MANA.

David Frýdl



6 — 7

Činnost spolku v roce 2022

Členská základna zapsaného spolku Centrum MANA v roce 2022 nedošla žádných změn, 
spolek měl 18 registrovaných členů. Vedení spolku (výbor) zvolené valnou hromadou 26. 8. 
2020 pracovalo ve složení Věra Mašková – předsedkyně, Tobiáš Frýdl – místopředseda, 
Marie Málková – místopředsedkyně. Členy revizní komise byli David Frýdl, Oldřich Nováček, 
Alexandra Kodešová.

Podpisové právo má každý člen výboru samostatně, samostatně je též oprávněn zastu-
povat spolek každý člen výboru. 

Ředitel divadla pan David Frýdl je na základě zplnomocnění podle čl. X, odst. 1 platných 
stanov spolku Centrum MANA zmocněn, aby jednal jménem spolku, uzavíral pracovně – 
právní vztahy týkající se činnosti spolku, podepisoval a uzavíral písemné právní úkony, z nichž 
vyplývají spolku práva či povinnosti (smlouvy, žádosti o dotace, vyúčtování dotací aj.)

Zplnomocnění platí od 26. 8. 2020 do jeho odvolání výborem spolku, případně valnou hro-
madou.

Hlavní spolkovou činností dle schválených stanov spolku je šíření křesťanských a obecně 
humanitních idejí a to prostřednictvím všech forem pódiových vystoupení, dále organizování 
kulturních a vzdělávacích aktivit a také podpora aktivit vedoucích k znovuobnovení divadla 
v Husově sboru ve Vršovicích v jeho původním prostoru a rozsahu. Za tímto účelem zapsaný 
spolek v roce 2022 provozoval Vršovické divadlo MANA na základě nájemní smlouvy mezi 
majitelem objektu Náboženskou obcí Církve československé husitské v Praze 10 – Vršovice 
a Centrem MANA, z. s. Nájemní smlouva je uzavírána vždy na jeden kalendářní rok s mož-
ností prodloužení. 

Členové spolku měli možnost seznámit se s výroční zprávou, vznést své podněty a připomínky 
k činnosti spolku. Scházelo se předsednictvo spolku, vedení divadla se scházelo průběžně na 
provozních poradách, které se konaly v době divadelní sezóny každý týden. Výrobě insce- 
nací předcházely předávací porady. 

Personální obsazení Vršovického divadla 
MANA v roce 2022

Provozní a ekonomický ředitel
/ David Frýdl, úvazek formou DPČ a  odměny na základě licenčních smluv

Zajišťuje chod divadelní budovy. Pod jeho pravomoc spadají veškeré opravy, údržba a rekon-
strukce, dále režie spojená s provozem budovy (dodávka elektřiny, tepla, vody, úklid ad.) 
Rozhoduje o investicích do majetku divadla a po dohodě s majitelem budovy i o investicích do 
budovy. Zajišťuje kontakt s majitelem budovy. Zabývá se zajišťováním grantů, fundraisingem. 
Je zodpovědný za veškeré hospodaření týkající se provozu budovy i divadelní činnosti. Vede 
pokladní knihu, eviduje a hradí závazky a pohledávky, vystavuje faktury, sestavuje rozpočet 
na příslušný účetní rok a také rozpočet na sezónu v časovém rozlišení a je zodpovědný za 
jejich plnění. Ve spolupráci s produkčním se podílí na přípravě rozpočtů k jednotlivým in- 
scenacím. Podepisuje veškeré smlouvy se zaměstnanci, výkonnými umělci a dalšími pracov-
níky divadelního provozu. Je odpovědný za dodržování všech norem spojených s provozem 
divadla, zvláště na poli BOZP a PO, přičemž dbá na jejich aktualizaci. Zajišťuje organizaci 
úklidu budovy (veškerých prostor, souvisejících s divadelním provozem) a jeho kontrolu.

Umělecký šéf a hlavní dramaturg
/ Věra Mašková, odměny na základě licenčních smluv a smluv o dílo
Zajišťuje realizaci uměleckého programu – vyhledává tituly, sestavuje realizační týmy (reži-
séry, herce, scénografy, hudební skladatele). Je šéfem uměleckého provozu.
 
Náplň práce uměleckého šéfa: 
Odpovídá za dramaturgický plán
Zajišťuje tvůrčí týmy a obsazení
Připravuje texty pro propagaci divadla
Připravuje ideové podklady pro grantová řízení
Naplňuje PR strategii, která se určí na předávací poradě, spolurozhoduje o způsobu 
propagace, i o využití financí určených na propagaci

Jevištní personál 
/ externí spolupracovníci formou DPP
Zajišťuje náznak kulis a rekvizit a inspici na zkouškách, stavbu dekorací, přípravu rekvizit 
a kostýmů na představení, inspici představení, kontrolu před představením. 

Hledištní personál 
/ externí spolupracovníci formou DPP
Obsluha šaten, inspektor hlediště, uvaděči, pokladní.

Vedoucí provozního personálu, asistent produkce 
/ Tobiáš Frýdl, úvazek formou DPP
Je odpovědný za organizaci služeb hledištního a jevištního personálu. Je odpovědný za 
reklamní plochy VDM a další propagační místa v rámci divadla. Komunikuje s grafiky, 
nastavuje manuál výroby propagačních materiálů. Podílí se na propagaci ve spolupráci 
s produkčním a PR manažerem. Má na starosti pronájmy divadla. Připravuje podklady pro 
smlouvy s nájemci. 



8 — 9

Produkční, PR manažer, vedoucí obchodního oddělení, tajemnice divadla 
/ Denisa Kábrtová, úvazek formou DPČ
Zajišťuje produkci inscenací. Ve spolupráci s ředitelem sestavuje rozpočty na jednotlivé 
inscenace, zajišťuje komunikaci s diváky a mimořádné akce hostujících subjektů. Zajišťuje 
kompletní propagaci a reklamu divadla, včetně webu a sociálních sítí. Zajišťuje prodej 
představení, zájezdy. Tvoří marketingovou strategii divadla. Je odpovědný za komunikaci 
s herci, účastní se fermanových porad a na základě pokynů vedení divadla sestavuje hrací 
plán a plán zkoušek. Je řídícím pracovníkem garderoby a inspice. 

Vedoucí technického provozu 
/ Daniel Polák, úvazek formou DPČ
Je odpovědný za technický úsek divadla. Má na starosti technickou obslužnost představení, 
pečuje o technický park divadla a navrhuje jeho údržbu a rozvoj. Účastní se provozních 
porad včetně předávacích. Organizuje technické zajištění inscenací podle pokynů tvůrců 
inscenace. Je vedoucím divadelních dílen a skladu dekorací, kde dbá o požární bezpečnost 
a bezpečnost a ochranu zdraví při práci.

Garderoba, inspice 
/ Zuzana Zajícová, Julie Petrůjová, úvazky formou DPP
Je podřízen tajemníkovi VDM; je povinen účastnit se zkoušek počínaje zkouškou hlavní, je-li 
tak určeno týdenním, resp. denním fermanem; je povinen řídit se pokyny výtvarníka kostýmů 
a režiséra dané inscenace; od hlavních zkoušek počínaje zkouškou oblékanou a při před-
staveních připravuje kostýmy pro účinkující, odpovídá za jejich stav, kompletaci a včasnou 
přípravu před hlavními a generálními zkouškami a před představením; odpovídá za usklad-
nění kostýmů, zajišťuje jejich praní, žehlení a opravy. Inspicient je zodpovědný za včasný 
začátek představení a řídí průběh představení ve VDM a na zájezdech (sleduje včasné 
nástupy herců a technického personálu, kontroluje přípravu scény, rekvizit a kostýmů, sle-
duje průběh představení); spravuje fundus divadla.

Neobsazeno: 
Vedoucí ekonomického oddělení
V roce 2022 došlo k výměně externího zpracovatele účetnictví spolku. Účetnictví spolku 
a tedy i Vršovického divadla MANA zpracovává včetně podání daňového přiznání firma 
Fubraland, a.s., IČ: 06519911. Došlo k zpřehlednění vedení účetní agendy, zajištění dálko-
vého přístupu a její správy.

Placenými zaměstnanci Vršovického divadla MANA jsou ředitel (dohoda o pracovní čin-
nosti v rozsahu do 20 hodin týdně + smlouva o dílo se smlouvou licenční podle autorského 
zákona), zákulisní personál (dohoda o provedení práce v rozsahu 20 hodin týdně), umě-
lecký šéf a hlavní dramaturg (smlouva o dílo se smlouvou licenční podle autorského zákona) 
a dále v jedné osobě produkční, PR manažer a vedoucí obchodního oddělení. Externě jsou 
najímáni pracovníci OSVČ nebo DPP na úklidové služby, pracovníci technického provozu 
(světla + zvuk, AV technika).

Externím prodejcem vstupenek do Vršovického divadla MANA je firma Comnet, s.r.o., provo-
zující internetový portál webticket.cz, který zajišťuje prodej vstupenek online a na pokladnách 
Vršovického divadla MANA. Prodejce je hrazen procentem z výnosů z uskutečněných prodejů.

Externím dodavatelem grafických služeb je Studio Divize na základě Smlouvy o dílo a Smlouvy 
autorské. Tiskové výstupy divadla jsou zpracovávány podle Grafického manuálu – jednotného 
vizuálního stylu Vršovického divadla MANA. Tiskové služby jsou realizovány různými doda-
vateli na základě poptávkového řízení. V roce 2022 to byla výhradně firma Fast studio, s.r.o. 

Stálý herecký soubor divadlo nemá. Herci jsou na jednotlivá představení najímáni na základě 
smluv o uměleckém výkonu. Stejně tak režiséři, scénografové, skladatelé, interpreti jsou pla-
ceni na základě smluv o dílo se smlouvami licenčními podle autorského zákona.

Zůstává stejné jako v letech předešlých, že divadlo je výrazně personálně a finančně pod-
hodnoceno. Ekonomická situace neumožňuje rozšířit v náležitém rozsahu tým vedoucích 
a tvůrčích pracovníků divadla, i na poli pomáhajících profesí a služeb se divadlo stále 
potýká s nedostatkem personálu. Setrvalým stavem je kumulace funkcí a s tím spojené pro-
vozní problémy. 



10 — 11

„Exkluzivní dramaturgie je jednou 
z nejsilnějších stránek našeho divadla. 
Prezentujeme většinou české, někdy 
i světové premiéry, nabízíme adaptace 
zajímavé beletrie a pokračujeme 
i v autorských inscenacích, jejichž námětem 
jsou reálné příběhy malých i významných 
osobností. Jako jediné české divadlo 
působící v sakrálním prostoru klademe 
důraz na existenciální otázky…“

Rok 2022 v pohledu umělecké šéfové 
a dramaturgyně VDM

Kalendářní rok 2022 zahrnoval části dvou divadelních sezón: podzimní část sezóny 2021/2022 
a jarní část sezóny 2022/2023. Po předcházející „postcovidové sezóně“ se jednalo o sezónu 
pozvolného návratu diváků zpátky do divadel. Byl patrný pokračující nárůst divácké základny, 
třebaže na číslech návštěvnosti před rokem 2020 stále ještě Vršovické divadlo MANA není. 
Covidový čas zásadním způsobem proměnil divácké chování, což bylo po celý rok 2022 zřejmé 
především v oblasti předprodeje vstupenek, jejichž koupi odkládají potencionální návštěv-
níci někdy až k samotnému datu konání produkce. Vedle těchto problémů se muselo vedení 
divadlo v roce 2022 vyrovnávat i s dalšími neočekávanými komplikacemi. Mezi ně patřila 
především rekonstrukce vnějšího pláště budovy a oken, přičemž vzhledem k objemu a cha-
rakteru prací nebylo možné přizpůsobit tomuto faktu provoz divadla v rámci již probíhající 
sezóny. Většina inscenací tak v průběhu roku 2022 vznikala ve velmi ztížených podmínkách, 
které kladly na inscenátory mimořádné požadavky. Navzdory tomu byla rekonstrukce pro 
divadlo přínosem, neboť se stalo pro diváky dostupnějším, vlídnějším a viditelnějším. 

Doznívající covid výrazně ovlivnil návštěvnost především v první polovině roku. Druhá polo-
vina roku byla charakteristická nárůstem návštěvnosti, svědčícím o tom, že jsme se z lokál-
ního divadla etablovali na celopražský kulturní fenomén. 

Neumožnění provozu Letní scény v Heroldových sadech i podstatné zkrácení provozní 
dotace ze strany Městské části Praha 10 dostalo divadlo v podzimních měsících téměř na 
pokraj finančního krachu. Díky vzrůstající divácké návštěvnosti, zájmu o naše představení 
na zájezdech a v neposlední řadě nebývalé loajalitě herců, kteří jsou s VDM spjati, se nám 
podařilo toto těžké období překonat a divadlo udržet v provozu ve stávající kvalitě. 

Na podzim roku 2022 došlo k několika derniérám – v soudní budově jsme uskutečnili mimo-
řádně úspěšnou derniéru inscenace Teror. V listopadu jsme se rozloučili s představením 
Země česká, domov můj? a v prosinci pak s adaptací Havlíčkova románu Ta třetí – hry 
měly kolem třiceti repríz. Vzhledem k neutěšené finanční situaci jsme dočasně pozastavili 
inscenaci Jiráskova Temna (inscenace Víra! Láska! Naděje?), která se vrátí na repertoár 
znovu na podzim 2023. Špatná finanční situace divadla i nadále podstatným způsobem ztě-
žuje dlouhodobější dramaturgický plán, vzhledem k tomu bylo zapotřebí odsunout některé 
dříve zamýšlené projekty. Divadlo, přestože je příjemcem dotací z veřejných zdrojů, čelí 
trvalému finančnímu podhodnocení a personálnímu nedostatku. Podařilo se však stabilizo-
vat divadelní provoz v oblastech rekvizit, inspice, garderoby a hledištního personálu, výraz-
ným pokrokem je stabilní provoz pokladny a v něm angažované nové pokladní. Nedaří se 
stabilizovat kádr na pozici dalších technických složek a zoufale se nedostává finančních 
prostředků pro administrativní síly. Divadlu trvale chybí zdroje pro několik klíčových zaměst-
nanců (tajemník, vedoucí marketingu, další zvukař a osvětlovač, fundraiser). 

Další mimořádnou událostí, která zasáhla do chodu divadla, bylo propuknutí války na Ukrajině. 
Ukázalo se, že několik našich inscenací s touto situací mimořádně rezonuje, což nám umožnilo 
jasně demonstrovat naše postoje. Zejména představení Čapkovy Matky vzbuzuje v publiku 
silné emoce a vypjaté bývají i debaty po tomto představení.



12 — 13

Rok 2022 začal 4. 2. českou premiérou kriminálního dramatu Mléčné sklo, které napsal 
známý spisovatel a filmový scénárista Marek Epstein pro Vršovické divadlo MANA. Vznikla 
působivá a divácky mimořádně úspěšná inscenace, které dominuje výkon Martina Dejdara. 
Drama, jehož inspirací byla skutečná událost, přináší ožehavou otázku o významu pravdy 
v postfaktickém světě. Sděluje, že pokud přestanou platit morální hodnoty, budeme na svět 
hledět skrze mléčné sklo, aniž bychom měli šanci zahlédnout jeho skutečnou podobu či svou 
vlastní cenu. Šokující rozuzlení nutí k zamyšlení a přehodnocení nejrůznějších klišé, v jejichž 
zajetí všichni žijeme. Žánr dramatu s kriminální zápletkou je zárukou, že je k tomuto zamy-
šlení inspirován i onen segment divácké obce, který závažná témata principiálně odmítá. 
Jedná se o inscenaci, která byla původně plánovaná v jiném čase a vzhledem ke covido-
vým omezením byla postupně odkládána. Je součástí progresivní dramaturgické linie, která 
zkoumá stav etických kritérií v současném světě. Spolupráce s dramatikem Epsteinem nadále 
pokračuje a v roce 2024 plánujeme uvedení ve světové premiéře hry od stejného autora, 
jejíž pracovní název je Lajf. Její téma je opět eschatologické, tentokrát v černohumorné 
road movie, což je na divadle zcela ojedinělý žánr.

Dalším významným počinem byla 4. 4. česká premiéra inscenace Ve dvě na Kodaňské, 
inspirovaná osudovým vztahem dvou mimořádných osobností první republiky – Karla Čapka 
a Olgy Scheinpflugové. Komplikovaný intimní příběh, plný štěstí, bolesti, nedorozumění, ztrát 
i nálezů je konfrontován s naší realitou. Inscenace se odehrává v rozhlasovém studiu, kde herci 
natáčejí hru o onom prominentním páru. Osudová láska se střetá s postmoderní povrchností, 
formálností, ale i s touhou po hlubším prožívání reality. Režisér Dodo Gombár, jedna z nej-
výraznějších tváří české postmoderny, vtiskl představení svůj neopakovatelný styl, který je 
kromě formální vytříbenosti charakteristický také detailně propracovanými hereckými výkony, 

foto: Alena Hrbková 
inscenace: Mléčné sklo

foto: Alena Hrbková 
inscenace: Ve dvě na Kodaňské

k nimž herce inspiruje. Další ze svých mimořádných rolí zde vytvořili jak Petra Tenorová, tak 
Lukáš Jurek, kteří se na našem jevišti objevují opakovaně. Inscenace patří k dramaturgické 
linii autorských inscenací, které čerpají z české minulosti a to z té nejbližší, lokálně vázané 
na teritorium Prahy 10. Již sám název odkazuje na místo, kde žila Olga Scheinpflugová a kde 
se po řadu let scházela s Karlem Čapkem. Oba byli součástí prvorepublikového společen-
ského života a oba ho svým působením spoluutvářeli. Jsou nehynoucími příklady toho, jak 
může zodpovědný jedinec působit na svět silou myšlenky a příkladných mravních postojů. 

Daniela Kolářová a Lenka Termerová se na jevišti VDM objevují poprvé v inscenaci hry Mayo 
Simona Návod na přežití, která měla premiéru 27. 4. Inspirací pro tuto hru byla autorovi 
jeho matka, která debutovala jako spisovatelka ve svých osmdesáti letech, poté, co osle-
pla. Tématem hry není jen apel nevzdávat se radostí života ani s přibývajícím věkem, ale 
především téma velikosti a důležitosti lidské sounáležitosti. Přátelství dvou naprosto nesou-
rodých bytostí, které svede náhoda, je důvodem, který je udrží nad vodou i ve chvíli, kdy 
se připozdívá a cesta je čím dál temnější. Mayo Simon nekonejší, nechlácholí, nevyhýbá 
se temným stránkám lidské existence. Východisko, které nabízí, malá naděje, která svítí na 
konci cesty, je draze vykoupená. Nabízí pohled na život jaký skutečně je, nikoli přikrášle-
nou realitu, která nebolí, ale také neinspiruje. Představení stojí na hereckých výkonech dvou 
mimořádných hereckých osobností, které obdařily své postavy velkou mírou autenticity, nad-
hledu a herecké bravury. Po čtyřech letech se tak vracíme k představení, které primárně cílí 
na seniorské publikum, ale popularita obou dam je zárukou, že se jejich poselství dostane 
k i mnohem mladšímu publiku, jejichž pohled na svět může též nečekaně obohatit vhledem 
do světa těch, kteří mají víc života za sebou než před sebou.



14 — 15

Kniha Slyšel jsem sovu zavolat své jméno proslavila její autorku, Margaret Cravenovou, 
v sedmdesátých letech minulého století po celém světě takřka přes noc. Do té doby bezvý-
znamná spisovatelka se nadchla kanadským teritoriem Britské Kolumbie a zejména jí učaroval 
život původních obyvatel. Z jejich prostředí vytěžila mimořádně působivou knihu o složitém 
a bolestném sžívání nesourodých kultur. Uvedením adaptace tohoto románu naplňujeme 
svoje poslání divadla v sakrálním prostoru. Hlavní postavou je křesťanský misionář, jehož víra 
je konfrontována s domorodou mytologií a pradávnými pověstmi. Zásadním tématem tohoto 
příběhu, který je určen nejširšímu spektru diváků, je téma posledních věcí člověka. Obávané 
téma smrti se nijak nevnucuje, prochází příběhem jako nenápadná připomínka něčeho, s čím 
se dříve nebo později musíme všichni vyrovnat. A pokud je náš odchod provázen vírou v milo-
srdenství věčnosti, může být jen krátkým rozloučením před opětovným dalším shledáním. 
Průzračný příběh se silnou emocionální strunou a osobitým humorem přivedl na jeviště nejen 
několik mladých herců, ale po čase též stálici VDM, Jitku Smutnou, jejíž nezapomenutelná 
Čapkova Matka patří k tomu nejlepšímu, co může naše divadlo nabídnout. V postavě Marty 
vytváří v režii Petera Gábora, s nímž spolupracuje již řadu let, další ze svých moudrých žen, 
čelících životu s nadhledem, vírou a nekonečnou láskou. Premiéry 23. 9. se zúčastnily i děti 
z Dětského domova Pyšely, které naše divadlo navštěvují opakovaně. Jejich reakce svědčí 
o tom, že inscenace je bez problémů srozumitelná i dětskému divákovi.

foto: Alena Hrbková 
inscenace: Slyšel jsem sovu zavolat své jméno



16 — 17

V říjnu proběhla obnovená premiéra inscenace Čapek, která vznikla původně pro Divadlo 
Rokoko. V inovované podobě našla svůj nový život ve VDM. Příběh posledních let života veli-
kého spisovatele a posledních dnů první republiky, s níž byl osudově svázán, je mimořádně 
aktuální a rezonuje s publikem s obrovskou silou. Jedná se o velkou inscenaci, která je na 
hranici možností našeho divadla, a i když se podařilo se s touto výzvou se ctí vyrovnat, je 
zřejmé, že trvalé podfinancování našeho divadla klade na omezený počet těch, kdo zde 
pracují, obrovské nároky.

Uvedení obnovené premiéry hry Čapek dovršilo divadlo čapkovský cyklus. Od podzimu 2022 
se prodávalo až do konce ledna 2023 Čapkovské předplatné, jehož součástí byla tři před-
stavení – Matka, Čapek, Ve dvě na Kodaňské, a zároveň nabídka tří bonusů – Vycházka 
po stopách bratří Čapků na Praze 10, Kafe s Čapky – beseda s představiteli bratří Čapků, 
a na rok 2023 připravované scénické čtení z korespondence Alice a Charlotty Masarykových 
s názvem Drahá mama.

Všechna čapkovská představení jsou také nabízena školám a Klubu mladého diváka i s mož-
ností následných besed či přednášek.

Během roku 2022 se uskutečnilo několik výjimečných akcí. Především jsme navázali spolupráci 
s Památníkem Karla Čapka ve Strži. V rámci jejich programu jsme na zahradě Památníku 
odehráli inscenaci Ve dvě na Kodaňské, s velmi vřelým diváckým ohlasem. Tuto spolupráci 
chceme i nadále rozvíjet.

Ojedinělým počinem se stalo uvedení tří představení hry Ferdinanda von Schiracha Teror 
v prostorách Soudního areálu Na Míčánkách v listopadu 2022. Drama, napsané promi-
nentním německým právníkem, o tom, jak současný terorismu klade nároky na naše vnímání 
mravního kodexu i právních norem, inscenované v autentickém prostředí, vzbudilo velký 
zájem škol i veřejnosti. Bylo tak důstojnou derniérou hry, která vyvolávala několik sezón 
bouřlivé diskuse.

Praxe debat po představení je u nás již zavedenou tradicí. V současné době bylo nejdisku-
tovanějším tématem dění na Ukrajině. Toho jsme se dotkli s historikem Eduardem Stehlíkem 
či novinářkou Petrou Procházkovou. S evangelickou farářkou jsme po inscenaci Jiráskova 
Temna rozebírali téma tolerance a respektu k odlišným názorům. Několik diskusí s inscenátory 
proběhlo po představeních Čapek a Matka či Ve dvě na Kodaňské.

Novou aktivitou , kterou jsme nabídli divákům, jsou seznamovací kvízy. V postcovidové době, 
kdy došlo k narušení mnohých mezilidských vazeb a sociálních kontaktů, nabízíme možnost 
navázat nová přátelství v návaznosti na kulturní zážitek. Zároveň se snažíme nenásilným 
způsobem prohlubovat kulturní povědomí našeho publika.

Přes všechny nepříznivé okolnosti se nám podařilo dál naplňovat naše umělecké záměry 
a rozvíjet vytčené dramaturgické linie. Exkluzivní dramaturgie je jednou z nejsilnějších stránek 
našeho divadla. Prezentujeme většinou české, někdy i světové premiéry, nabízíme adaptace 
zajímavé beletrie a pokračujeme i v autorských inscenacích, jejichž námětem jsou reálné 
příběhy malých i významných osobností. Jako jediné české divadlo působící v sakrálním 
prostoru klademe důraz na existenciální otázky – otázky eschatologie, otázky proměny 
morálky v postmoderním světě, zkoumání vlivu jedince na proměny světa v historickém i sou-
časném kontextu. Významným momentem našeho směřování je téma vlastenectví, tedy téma, 
bohužel, opomíjené většinou relevantních subjektů, které se proto tak často stává rukojmím 
extrémistů. Dále pokračujeme ve velmi silné dramaturgické linii čapkovské. V roce 2023 se 
k ní přidá ještě mimořádný projekt Čaj o páté u Čapků – inscenovaný vhled do prostoru 
Čapkovy vily. Podobným způsobem se chystáme zabývat osobností jednoho z nejvýznamněj-
ších československých disidentů Pavla Kohouta. Plánovaná inscenace s pracovním názvem 
Pavka, Kohout, August mapuje uzlové momenty zrání a proměny světově proslulého drama-
tika. Mimořádným projektem by mělo být i uvedení jeho dvou aktovek Pech pod střechou 
a Požár v suterénu – v podkroví a v suterénu divadla s omezeným počtem diváků. Na rok 
2023 plánovaný projekt na pomezí divadla, církve a občanské aktivity, nazvaný Otevřená 
zpovědnice otevírá choulostivé téma zneužívání dětí a mladistvých v církvi. Součástí je nejen 
hra Felixe Mitterrera Zpověď, ale i otevřená diskuse o této problematice.

Doufáme, že si i nadále udržíme vysoký standard, kvalitu a zároveň divácký zájem 
o jedinečné divadlo na Praze 10.

Věra Mašková

foto: Alena Hrbková 
inscenace: Čapek



18 — 19Produkce Vršovického divadla MANA v roce 2022

Repertoárové inscenace  
uváděné v roce 2022

GIN GAME 
premiéra 13. 11. 2018

Život jako karetní partie v nesentimentální 
a velmi reálné komedii.

Hra amerického dramatika a nositele Pulitzerovy ceny D. L. Coburna o problematice intim-
ních vztahů, byť v trochu nečekané podobě. 

Jedná-li se o milostný příběh, neočekáváme, že jeho dějištěm bude domov pro seniory. 
A přesně tak tomu tady je. Je to příběh dvou nemladých lidí, které svede náhoda a potřeba 
najít partnera -ro karetní hru. Fakt, že se partička ginu, promění v partii mnohem závažnější, 
vypovídá o tom, že partnerské problémy nejsou rozhodně jen výsadou mladých lidí. Autor 
poskytuje nečekaný pohled na nejstarší generaci – nesentimentální, nikterak shovívavý, 
ale velmi reálný. Dokáže starší lidi vnímat jako plnohodnotné hráče ve hře života, který i na 
samém konci může skýtat nečekané zákruty a překvapení. Hra si získala četné příznivce 
po celém světě, v českém kontextu byla uvedena před téměř dvaceti lety v Divadle Viola. 
 
Uvedení hry ve Vršovickém divadle MANA je příležitostí pro herečku Zuzanu Kronerovou. Její 
volba svědčí o tom, že se jedná o uvedení vskutku nové, které spíše než poetickou stránku 
akcentuje břitký humor a nemilosrdnější stránku textu.

/ překlad: L. a R. Pellarovi
/ režie: Ondřej Zajíc
/ scéna, kostýmy: Dana Hávová
/ hrají: Zuzana Kronerová a Dušan Sitek
/ autorská práva: Dilia, divadelní, literární a audiovizuální agentura, z. s., Krátkého 1, Praha 9
/ Inscenace vznikla za podpory: MČ Praha 10, Státního fondu kultury ČR a Nadace 

Život umělce



20 — 21

ZEMě ČESKÁ, 
DOMOV MŮJ? 
premiéra 19. 12. 2018
derniéra 22. 11. 2022

Pravdivý příběh hrdinů, kteří žili i umírali  
za svobodu své země.

Příběh o skutečných lidech, pro které pojmy vlast a čest znamenaly víc než vlastní život. 
Hold těm, bez nichž by neexistovalo svobodné Československo.

Hra je inspirována osudy vršovického občana, varhaníka místního husitského sboru a učitele, 
Františka Nováka. Jeho životní příběh byl vskutku nevšední. Narodil se za Rakouska – Uherska 
jako syn prostého malostranského řemeslníka. Přesto, že jeho rodina byla nemajetná, podařilo 
se mu vystudovat a stát se učitelem. V roce 1914 vypukla 1. světová válka a František musel 
jako mnoho českých chlapců a mužů narukovat do rakouské armády. Poté, co byl na ruské 
frontě zajat, přihlásil se dobrovolně do nově vznikající československé armády a spolu s ní 
prošel nelehkou anabází přes celé Rusko, Japonsko a Ameriku zpět do vlasti. A právě jeho 
osudy v Rusku, jeho četná životní rozčarování, ztroskotání slovanské vzájemnosti, na kterou 
sázelo mnoho českých vlastenců, ale i bolestné zklamání z lásky, která ho zradila tím nej-
odpornějším způsobem, jsou tématem této inscenace. 

/ scénář, dramaturgie: Věra Mašková podle vzpomínek legionáře Františka Nováka
/ režie: Pavel Khek
/ hrají: Milan Kačmarčík, Jan Hofman, Máša Málková, Vilém Udatný
/ kostýmy: Agnieszka Pátá Oldak
/ vznik inscenací podpořily: Ministerstvo kultury, MČ Praha 10,  

Nadace Život umělce a Státní fond kultury
/ záštitu nad inscenací převzali: J. E. ThDr. Tomáš Butta, biskup – patriarcha Církve 

československé husitské, Mons. Václav Malý – pomocný biskup, biskupský vikář, 
a senátorka Parlamentu České republiky a starostka Městské části Praha 10 paní 
Renata Chmelová.



22 — 23

TA TŘETÍ 
premiéra 7. 5. 2019 
derniéra 13. 12. 2022

Recept na štěstí se zárukou? Člověk má 
přece milovat hlavně sebe!

Dramatizace jednoho z románů mistra psychologické prózy Jaroslava Havlíčka, autora 
Petrolejových lamp, Helimadoe, Neviditelného, přináší téma lásky a sobectví.

Ve světě, kde se za nejvyšší životní metu považuje osobní štěstí a to nepřetržité, trvalé 
a doživotní, nabývá příběh prvorepublikového bankovního úředníka zmítaného dilematem 
mezi dvěma osudovými ženami, novou aktuálnost. Bude šťasten s mladou, spontánní, leh-
komyslnou Adélou nebo má zvolit jistotu po boku starší, obětavé a pokorné sestřenice? Při 
svém kalkulování s láskou zapomene na to nejpodstatnější, na city těch ostatních. A proto 
se šeredně přepočítá. Nakonec mu zůstává ta třetí…

/ autor: Jaroslav Havlíček
/ režie: Radovan Lipus
/ hrají: Lukáš Jurek, Denisa Pfauserová, Stanislava Jachnická, Petr Klimeš,  

Veronika Janků, Leonard Hädler Stirský
/ scéna, kostýmy: Kristýna Šrolová
/ hudba: David Noll
/ podpora inscenace: Městská část Praha 10, Nadace Život umělce



24 — 25

VRŠOVICE JSOU 
ZLATÝ, ŘEK’ 
TATÍNEK 
premiéra 24. 3. 2015

Okouzlující vzpomínky na zmizelý svět 
starých Vršovic očima malého chlapce.

Původní dramatizace autentických vzpomínek na dětství a mládí ve Vršovicích. Zdenda Kos 
jedinečným jazykem a pohledem malého chlapce vyrůstajícího na sklonku Protektorátu 
v pražských Vršovicích popisuje středobody svého životního vesmíru: maminku, tatínka, brá-
chu Karla, sousedku Mlíkovou, školnici Štěrbovou a mnoho dalších figurek z panoptika doby, 
kterou dávno odvál čas. 

Zdeněk Drozda (1942–1994), vyučený pekař milující divadlo, herectví a literaturu, se vydal do 
dětství, kdy sám pomáhal pečovat o dvě sestry. Své zážitky popsal tak úžasným způsobem, 
že Kosí hnízdo (Torst, 174 stran 236 Kč) patří k nejzajímavějším soudobým českým prózám. 
Podařilo se mu očima i jazykem dospívajícího kluka popsat nejen rodinné trampoty opou-
štěné ženy, ale i barvitý kolorit doby před i po měnové reformě.

/ autor: Zdeněk Drozda, Eva Miláčková
/ hrají: Jiří Lábus, Luděk Nešleha
/ režie: Elena Strupková
/ scénář a dramaturgie: Eva Miláčková
/ hudba: Miloš Orson Štědroň



26 — 27

TEROR 
obnovená premiéra ve VDM 13. 10. 2019
derniéra 4. 11. 2022

Zabije stovky lidí, aby zachránil tisíce. 
Zločinec, nebo hrdina? Vy rozhodnete.

Terorista unesl civilní letadlo, aby je navedl na fotbalový stadion a zabil tak 70 000 diváků. 
Ale jeden muž, vojenský pilot Lars Koch, měl odvahu a sílu jednat. Sestřelil letadlo, všech 
164 cestujích zahynulo. Měl Lars Koch právo zabít 164 nevinných lidí? Existují v lidském životě 
situace, kdy je zabíjení správné?

/ hrají: Zbigniew Kalina, Milan Kačmarčík, Lukáš Jurek, Tomáš Novotný,  
Jitka Smutná, Dana Sedláková

/ autor: Ferdinand von Schirach
/ režie: Ondřej Zajíc
/ scéna: Adam Pitra
/ kostýmy: Dana Hávová
/ autorská práva: Dilia, divadelní, literární a audiovizuální agentura, z. s., Krátkého 1, Praha 9



28 — 29

MATKA 
premiéra 5. 2. 2020

Mimořádně aktuální drama klasika české 
literatury.

Čapkovo protiválečné drama o třech dějstvích (myšlenku napsat tuto hru vnukla Čapkovi jeho 
manželka, herečka Olga Scheinpflugová) patří dodnes k vrcholům české dramatické tvorby.

/ autor: Karel Čapek
/ hrají: Jitka Smutná, Dušan Sitek, Aleš Bílík, Ivan Koreček,  

Jaroslav Blažek, Matěj Vejdělek, Leonard Stirský Hädler 
/ režie: Peter Gábor
/ scéna, kostýmy: Michal Syrový



30 — 31

5 ZA 1 
premiéra 14. 9. 2020

Komedie o síle přátelství a ženské 
solidarity, která i hory přenáší.

Příběh má jednoduchou, až banální, expozici. Osamělá žena středního věku pozve na 
návštěvu sousedky z činžovního domu, aby se s nimi podělila o své životní zkušenosti. Pět 
žen se ve víceméně komických situacích svěřuje se svými osudy, ne vždy záviděníhodnými – 
trable s matkami, manželi, rozvody, ale i násilím, dluhy a klamy. Situace graduje až k zápletce 
téměř detektivní.

/ autor: Enrico Luttmann
/ hrají: Stanislava Jachnická, Denisa Pfauserová, Dana Sedláková,  

Dana Černá, Tereza Vítů
/ režie: Ondřej Zajíc
/ scéna, kostýmy: L´ubica Bábek Melcerová
/ dramaturgie: Věra Mašková
/ autorská práva: Dilia, divadelní, literární a audiovizuální agentura, z. s., Krátkého 1, Praha 9



32 — 33

PODZIMNÍ SONÁTA 
premiéra 21. 9. 2020

Matka s dcerou, nenaplněné životní osudy 
v komorním dramatu Ingmara Bergmana.
V Podzimní sonátě podrobuje její autor Ingmar Bergman nemilosrdnému zkoumání vztah 
matky a dcery, ale i dva životní principy. Matka, klavírní virtuoska, přijíždí na neochotnou 
návštěvu k dceři, která prodělala těžkou ztrátu. Celý život se snaží vyhnout těžkým a nepří-
jemným věcem. Její život se postupně mění v jeden velký útěk před bolestí. Ale neutíká i sama 
před sebou, před láskou, před životem vůbec? Drama, které rozebere lidskou bytost až na 
nejzazší dno duše, ústí do nečekané a silné katarze.

/ autor: Ingmar Bergman
/ hrají: Dana Batulková, Lucie Štěpánková, Milan Kačmarčík,  

Denisa Pfauserová, Tereza Vítů
/ režie: Ondřej Zajíc
/ scéna a kostýmy: Petra Štětinová Goldflamová
/ autorská práva: Dilia, divadelní, literární a audiovizuální agentura, z. s., Krátkého 1, Praha 9



34 — 35

M*A*S*H 
premiéra 22. 6. 2021

„Major Houlihanová, jsem moc rád, že jste 
tady.“ Kultovní seriál jen u nás v divadle!

Neobvyklé situace vyžadují neobvyklá řešení. Nezvyklý pohled na válku a humor jako mocná 
zbraň proti šílenství světa. Řada svérázných lidiček, uvězněných ve vojenském drilu, čelících 
jedné bizarní situaci za druhou.
 
TV seriál MASH již téměř 50 let baví diváky po celém světě. Na rozdíl od většiny populár-
ních sitcomů je zasazen do výjimečných reálií. Odehrává se na válečném poli. Vojenský kon-
flikt v Koreji je obvykle pokládán za americký triumf, ale války mají vždycky jen poražené. 
Dramatická situace, v níž se nachází nemocnice těsně za frontovou linií, tvoří podhoubí pro 
řadu komediálních situací. Humor, někdy hodně černý, je obranou proti hrůzám, jimž musí 
lékařský tým denně čelit.

/ autor: Tim Kelly 
/ hrají: Tomáš Novotný, Zbigniew Kalina, Lukáš Jurek, Petr Klimeš, Matěj Vejdělek, 

Jiří Lábus (ze záznamu), Michael Vykus, Ondřej Černý, Henrieta Hornáčková, 
Veronika Svojtková, Tereza Nekudová, Václav Hanzl, alt. Štěpán Tuček, 
alt. Eva Leimbergerová

/ režie: Petr Svojtka
/ scéna, kostýmy: Michal Syrový
/ autorská práva: Aura-Pont s.r.o., Veslařský ostrov 67, 147 00 Praha 4



36 — 37

TEMNO (VÍRA! 
LÁSKA! NADĚJE?) 
premiéra 6. 7. 2021

Podle románu Aloise Jiráska.
Příběh lásky v osudově rozpolceném světě. 
Dilema mezi vynucenou přetvářkou a vlastním svědomím. Čechy, přelom 17. a 18. sto-
letí. Nekatolíci jsou pronásledováni, jsou jim zabavovány knihy, procházejí ostrakizací. 
Mnozí odcházejí do exilu. Emigrant Machovec nechává doma dvě sotva dospělé děti 
Tomáše a Helenku. Ty se dostanou pod dohled všemocného jezuitského řádu a mají být 
převychovány v katolické rodině. Tady Helenka potkává Jiřího, chlapce předurčeného 
k dráze katolického kněze. Vzájemný hluboký cit je vede k poznání, že se jejich světy v tom 
podstatném nijak neliší. Ale politikum a konvence doby jsou silnější než milostné vzpla-
nutí dvou mladých lidí. Je naděje tam, kde se střetávají víra s láskou? A jsme dnes dál? 
Román Temno Aloise Jiráska nestraní žádné ideologii, ale upřednostňuje před politickými 
a náboženskými spory lidský cit. Helenčina palčivá otázka: „Proč nemůžeme žít v souladu?“ 
zní s nebývalou aktuálností i dnes, kdy se opět hloubí příkopy a hájí jediná nezpochybni-
telná pravda – naše vlastní.

/ autor: Věra Mašková podle románu Aloise Jiráska Temno
/ hrají: Tomáš Novotný, Tereza Vítů, Matěj Vejdělek , Yvona Stolařová, Lucie 

Domesová, Libor Hruška, Jakub Kropáček
/ režie: Josef Kačmarčík
/ scéna, kostýmy: Mariana Kuchařová



38 — 39

SMUTNÁ NEDĚLE 
premiéra 9. 9. 2021

Kabaret života v nesmrtelných písních 
slavného hitmakera.

Pohnuté osudy geniálního hitmakera a příběh jeho osudové lásky se staly základem hry 
populárního maďarského dramatika Petera Müllera, který velmi vtipným způsobem roze-
hrává posmrtný kabaret, v němž je Seress hlavní postavou i velmi vtipným glosátorem vlastní 
životní pouti. Nezdolný optimismus, schopnost i z největší mizérie vytěžit inspiraci a neutu-
chající radost ze života jsou přesně tím, co v těžkých chvílích potřebuje divák vidět a pocítit. 
Představení uvádí celou řadu skvělých Seressových songů v živém podání.

/ autor: Péter Muller
/ hrají: Zbigniew Kalina, Petr Klimeš , Kateřina Bohatová, Petr Ožana
/ režie: Ondřej Zajíc
/ scéna, kostýmy: Michal Syrový
/ autorská práva: Dilia, divadelní, literární a audiovizuální agentura, z. s., Krátkého 1, Praha 9



40 — 41

MÁMA ŘÍKALA, 
ŽE BYCH NEMěLA 
premiéra 16. 9. 2021

Čtyři generace žen a žádná se nechce 
podobat své matce!

V dramatu anglické autorky Charlotte Keatleyové se setkávají čtyři generace žen, které se 
v průběhu dvacátého století snaží vyřešit jednu z nejdůležitějších ženských rolí: roli matky. 
Lze být matkou a zároveň mít nějakou kariéru? Je dítě dar nebo komplikace? Každá gene-
race se snaží najít svůj vlastní recept, který bude diametrálně odlišný od toho matčina. Je 
ale lepší? Dokážeme se poučit, nebo jen děláme jiné chyby? Odpovědi nečekejte. Jediné, 
co hra může přinést je pocit, že tohle dobře znáte a úlevu, že v tom nejsme sami.

/ autor: Charlotte Keatleyová
/ hrají: Máša Málková, Dana Černá , Radka Fiedlerová, Sandra Černodrinská
/ režie: Viktorie Čermáková
/ autorská práva: Dilia, divadelní, literární a audiovizuální agentura, z. s., Krátkého 1, Praha 9



42 — 43

MLÉČNÉ SKLO 
premiéra 4. 2. 2022

Sebevražda, nebo vražda? Kriminální 
drama, které vám nedá vydechnout.

Síť lží, polopravd i nepříjemných pravd, do níž se zaplétá bývalý detektiv v podání Martina 
Dejdara. Najde pravdu? Kdo je tajemná Laura? Trpící matka, týraná žena, oběť tyrana? 
Svět velkého byznysu, přesuny peněz, firemní i rodinné intriky v příběhu populárního filmo-
vého scénáristy Marka Epsteina, který uvádí Vršovické divadlo MANA ve světové premiéře.

„Pravda je jako písek, který si každý nahrne kam potřebuje,“ říká jedna z postav. A o to jde. 
Je ve světě, kde se na nás denně řítí množství protichůdných informací, vůbec možné dobrat 
se nějaké pravdy? Stejně jako ve většině Epsteinových děl, i tady se setkáváme s výborně 
vykreslenými postavami, které nabízejí skvělé herecké příležitosti pro všechny zúčastněné.

/ autor: Marek Epstein
/ hrají: Martin Dejdar, Máša Málková, Vilém Udatný,  

Zbyšek Kalina / alt. Lukáš Jurek, Ondřej Černý
/ režie: Ondřej Zajíc
/ autorská práva: Dilia, divadelní, literární a audiovizuální agentura, z. s., Krátkého 1, Praha 9



44 — 45

VE DVĚ NA 
KODAŇSKÉ
premiéra 4. 4. 2022

Příběh lásky Karla Čapka  
a Olgy Scheinpflugové.

Jedna z nejpozoruhodnějších dvojic první republiky. Karel Čapek, autor, jehož věhlas pře-
kročil hranice republiky, byl doma přijímán i nenáviděn zároveň. Jeho život se vymykal životu 
běžných lidí. Byl si vědom své společenské odpovědnosti, jejíž tíha narůstala spolu s tím, jak 
se dramatizovala situace tehdejší Evropy.

Olga, jeho osudová žena, vstoupila do jeho života jako příval mladistvé energie, elánu a emo-
cionality. Mnohaletý konflikt dvou milujících duší je základem nové inscenace Vršovického 
divadla MANA. Mapuje složitý milostný příběh dvou mimořádných individualit ve zcela 
mimořádných historických okolnostech.

/autor: Věra Mašková
/ hrají: Lukáš Jurek, Petra Tenorová, Stanislava Jachnická
/ režie: Dodo Gombár



46 — 47

NÁVOD NA PřEŽITÍ 
premiéra 27. 4. 2022

Lehce o vážných věcech.
Na nejtěžších křižovatkách života se ukazuje důležitost lidské vzájemnosti a síla přátelství. 
Dvě starší dámy dojdou tohoto vzácného poznání téměř na konci svých životních cest. To 
nijak nesnižuje hodnotu vztahu, který se mezi nimi rodí velmi komplikovaně, a který se stává 
důkazem toho, že nové obzory se mohou člověku nečekaně otevřít v jakémkoli věku. I zmatená 
popleta, která se tak trochu vnutí do vašeho uspořádaného života, může zcela změnit vaše 
hodnoty. Zvláště tehdy, když jste svoje ustálená pravidla už dávno nepodrobili žádné revizi.

/ autor: Mayo Simon
/ hrají: Daniela Kolářová, Lenka Termerová
/ režie: Ondřej Zajíc
/ autorská práva: Aura-Pont s.r.o., Veslařský ostrov 67, 147 00 Praha 4



48 — 49

SLYŠEL JSEM 
SOVU ZAVOLAT 
SVÉ JMÉNO
premiéra 23. 9. 2022

Dobrodružství městského intelektuála 
v drsné divočině.

Jaké nástrahy čekají absolventa teologie v indiánské vesnici? Místní mu to rozhodně neu-
snadní. Inscenace podle světového bestselleru americké spisovatelky Margaret Cravenové 
o střetu dvou odlišných kultur. Mladý kněz je vyslán do odlehlé indiánské vesnice v 60. letech 
20. století. S obtížemi se vyrovnává s nástrahami divočiny i s nedůvěrou místních. Postupně 
nachází cestu k nim a k jejich tradicím. Záhy pozná, že důležitější než dogmata, je otevřít 
své srdce a mysl těm, co jsou nablízku. Je mnoho lidí, mnoho cest a Bůh, který je jeden.

/ autor: Margaret Cravenová
/ hrají: Jitka Smutná, Petr Klimeš , Aleš Petráš, Ondřej Černý,  

Viktoria Pejková, Václav Hanzl
/ režie: Peter Gombár



50 — 51

ČAPEK
obnovená premiéra ve VDM 15. 10. 2022

Inspirováno životními osudy geniálního 
spisovatele a mimořádného člověka.

Příběh jednoho z největších českých spisovatelů zahrnuje poslední léta jeho života a pře-
devším jeho marný zápas o českou samostatnost a demokracii. Je smutným paradoxem, že 
v době, kdy byl nejšťastnější v osobním životě a na vrcholu tvůrčích sil, začala se v Evropě 
stahovat mračna a ohrožovat vše, čím ve svém veřejném životě žil, a co pomáhal spoluvytvá-
řet. Noblesa a ideály první republiky v kontrastu s primitivismem a krutostí jsou podhoubím 
této inscenace, v níž se setkáme s předními osobnostmi první republiky.

/autor: Věra Mašková
/ hrají: Aleš Bílík, Máša Málková, Milan Kačmarčík, Jitka Smutná, Petra Tenorová, 

Petr Klimeš, Stanislava Jachnická , Jiří Hána, Michael Vykus, Hana Doulová, 
Viktor Dvořák, Ivan Koreček, Jan Szymik 

/ režie: Pavel Khek
 



52 — 53

Doprovodný program v roce 2022

Dětská představení ve VDM
Divadelní abeceda – pravidelné vzdělávací, hravé a pohybové aktivity pro děti, které 
si pod vedením lektorky a herečky Henriety Hornáčkové zkouší „jak se dělá divadlo“. 
Jednou do měsíce. 

Pohádky – představení pro dětského diváka ve věku od 3 do 10 let formou inscenací 
hostujících souborů jednou do měsíce. 

Komunitní aktivity a projektové dny
Divadlo se aktivně účastnilo festivalu Open House, Noci kostelů, Noci divadel, Dne 
architektury. Participovalo na akcích Komunitního centra MANA sídlícího v Husově sboru 
a také integračního projektu Česko – náš domov, výzva č. 58 v rámci OP PPR. 

Statistika návštěvnosti Vršovického divadla 
MANA v roce 2022
Celkem se v roce 2022 uskutečnilo v divadle 153 veřejných akcí. V roce 2022 navštívilo 
VDM 11.438 diváků v rámci veřejných produkcí. Divadlo uskutečnilo 9 zájezdů s celkovou 
návštěvností na zájezdech 1666 diváků. Ve vlastní produkci VDM odehrálo na domovské 
scéně 126 akcí pro dospělé a 11 akcí pro dětské diváky. V roce 2022 uvedlo Vršovické 
divadlo MANA 3 premiéry, 1 obnovenou premiéru, 120 repríz, 1 koncert a 5 tematických 
besed. Účastnilo se s vlastním programem Noci divadel a Noci kostelů. 

Kapacita divadla 
128 míst v přízemí, studiová scéna: 30 míst, zkušebna 20 míst, balkon 69 míst.

Přijaté dotace k 31. 12. 2022

Magistrát hl. města Prahy

350.000,- (Provoz Vršovického divadla v roce 2022),  
smlouva č. DOT/62/05/009500/2022

100.000,- (Nové inscenace Vršovického divadla v r. 2022),  
smlouva č. DOT/62/05/009069/2022

Městská část Praha 10

700.000,- (Provoz Vršovického divadla v roce 2022), číslo smlouvy 2022/OKP/0371 

30.000,- (Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí dotace na jednoletý projekt s názvem 
Pavka, Pavel, August (původní inscenace), číslo smlouvy 2022/OKP/0372

30.000,- (Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí dotace na jednoletý projekt s názvem 
Úzkosti a jejich lidé (česká premiéra), číslo smlouvy 2022/OKP/0374

30.000,- (Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí dotace na jednoletý projekt s názvem 
Slyšel jsem sovu volat své jméno (česká premiéra), číslo smlouvy 2022/OKP/0373

Státní fond kultury ČR

50.000,- (Slyšel jsem sovu zavolat své jméno – výroba inscenace), číslo projektu 4622022

55.000,- (Pavka, Pavel, August — nová inscenace VDM), číslo projektu 7652022 

Velvyslanectví USA v ČR

196.200,- (inscenace MASH), číslo smlouvy SEZ80021GR3077

Celkem: 1.541.200,- 



54 — 55

Hospodaření v roce 2022
Minimální závazný výčet informací podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

Výkaz zisku a ztráty
ke dni 31. 12. 2022

Obchodní firma nebo jiný název účetní jednotky
Centrum MANA, z.s.
IČ 22839810

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky a místo podnikání, liší-li se od místa bydliště
Moskevská 967/34
101 00 Praha 10

ozn.

a

náklady

b

číslo 
řádku

c

hlavní
činnost

1

hospodářská
činnost

2

celkem

3

A Náklady 001 5 821 886,45 5 821 886,45

A. I. Spotřebované nákupy 
a nakupované služby 
celkem

002 4 610 489,45 4 610 489,45

A. I. 1. Spotřeba materiálu, 
energie a ostat. nesklad.
dodávek

003 449 129,47 449 129,47

A. I. 2. Prodané zboží 004 2 053,00 2 053,00

A. I. 3. Opravy a udržování 005 2 912,92 2 912,92

A. I. 6. Ostatní služby 008 4 156 394,06 4 156 394,06

A. III. Osobní náklady celkem 013 1 129 044,00 1 129 044,00

A. III.10. Mzdové náklady 014 957 841,00 957 841,00

A. III.11. Zákonné sociální 
pojištění

015 171 203,00 171 203,00

A. V. Ostatní náklady celkem 021 82 353,00 82 353,00

A. V. 20. Dary 026 63 896,00 63 896,00

A. V. 22. Jiné ostatní náklady 028 18 457,00 18 457,00

NÁKLADY CELKEM 039 5 821 886,45 5 821 886,45

ozn.

a

výnosy

b

číslo 
řádku

c

hlavní
činnost

1

hospodářská
činnost

2

celkem

3

B. Výnosy 040 5 472 875,44 5 821 886,45

B. I. Provozní dotace celkem 041 1 541 200,00 1 541 200,00

B. I. 1. Provozní dotace 042 1 541 200,00 1 541 200,00

B. II. Přijaté příspěvky celkem 043 118 500,00 118 500,00

B. II. 3. Přijaté příspěvky (dary) 045 118 500,00 118 500,00

B. III. Tržby za vlastní výkony a 
zboží celkem

047 3 813 175,44 3 813 175,44

VÝNOSY CELKEM 061 5 472 875,44 5 472 875,44

C. Výsledek hospodaření 
před zdaněním

062 -349 011,01 -349 011,01

D. Výsledek hospodaření 
po zdanění

063 -349 011,01 -349 011,01

Sestaveno dne:  
12. 6. 2023

Právní forma účetní jednotky
zapsaný spolek



56 — 57

Rozvaha

Minimální závazný výčet informací podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.
ke dni 31. 12. 2022

Obchodní firma nebo jiný název účetní jednotky
Centrum MANA, z.s.
IČ 22839810

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky a místo podnikání, liší-li se od místa bydliště
Moskevská 967/34
101 00 Praha 10

ozn.

a

aktiva

b

číslo 
řádku

c

stav k prvnímu
dni účetního 
období

1

stav k prvnímu
dni účetního 
období

2

A. Dlouhodobý majetek 001 10 000,00 10 000,00

A. II. Dlouhodobý hmotný majetek 010 10 000,00 10 000,00

A. II. 4. Samostatné movité věci 
a soubory movitých věcí

014 10 000,00 10 000,00

B. Krátkodobý majetek celkem 040 882 465,14 481 579,28

B. II. Pohledávky celkem 051 272 000,00 342 651,00

B. II. 1. Odběratelé 052 252 000,00 317 697,00

B. II. 4. Poskytnuté provozní zálohy 055 20 000,00 20 000,00

B. II. 9. Ostatní přímé daně 060 4 954,00

B. III. Krátkodobý finanční majetek 
celkem

071 575 465,14 103 928,28

B. III. 1. Pokladna 072 29 823,00 66 105,00

B. III. 3. Peněžní prostředky na účtech 074 545 642,14 37 823,28

B. IV. Jiná aktiva celkem 079 35 000,00 35 000,00

B. IV. 1. Náklady příštích období 080 35 000,00 35 000,00

AKTIVA CELKEM 082 892 465,14 491 579,28

ozn.

a

pasiva

b

číslo 
řádku

c

stav k prvnímu
dni účetního 
období

1

stav k prvnímu
dni účetního 
období

2

A. Vlastní zdroje celkem 083 -743 000,00 -1 092 011,01

A. II. Výsledek hospodaření celkem 088 -743 000,00 -1 092 011,01

A. II. 1. Účet výsledku hospodaření 089 -349 011,01 10 000,00

A. II. 2. Výsledek hospodaření 
ve schvalovacím řízení

090 48 000,00 481 579,28

A. II. 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená 
ztráta minulých let

091 -791 000,00 -743 000,00

B. Cizí zdroje celkem 092 1 635 465,14 1 583 590,29

B. III. Krátkodobé závazky celkem 103 1 635 465,14 1 583 590,29

B. III. 1. Dodavatelé 104 1 051 265,14 1 085 965,29

B. III. 4. Ostatní závazky 107 500 000,00 413 052,00

B. III. 5. Zaměstnanci 108 60 000,00 59 782,00

B. III. 7. Závazky ze sociálního 
zabezpečení a zdravotního 
pojištěn

110 24 000,00 24 791,00

B. III. 9. Ostatní přímé daně 112 200,00 35 000,00

PASIVA CELKEM 130 892 465,14 491 579,28

Sestaveno dne:  
12. 6. 2023

Právní forma účetní jednotky
zapsaný spolek



Dodavatelem občerstvení premiérového rautu 
je Bageterie Boulevard.

Dodavatelé:

Dodavatelem květin pro Vršovické divadlo MANA
je společnost SA.DA. (Květinářství kytku.cz), Vršovická 32, Praha 10. 

Podpora divadla:




	_GoBack

